[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__16.05.2011___________ №____163_________

                   г. Карабаш

Об утверждении муниципаль-

ной целевой Программы
«Компенсация расходов на
предоставление бесплатного
проезда учащихся МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4»

на 2011-2013 годы

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-01 «Об образовании» с изменениями и дополнениями от 01.01.2009г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Компенсация расходов на предоставление бесплатного проезда учащихся МОУ «Средняя общеобразова-тельная школа № 4» на 2011–2013годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Кожевникову А.Ф.

3. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Карабашский рабочий».

Глава Карабашского

городского округа

В.Ф. Ягодинец
Согласовано

Зам. главы гор.

окр. по СВ

                А.Ф. Кожевникова

Ком. по образ.

      З.И. Черепанова

Прав. отдел                            Н.С. Мордвинкина
Отп. 7  экз.

1- в дело

2- Ком. по образ.
3- Кожевниковой А.Ф.
4- газета «КР»

5,6- регистр.

7- прок-ра

Исп. Черепанова З.И.

Приложение

Утверждена постановлением администрации Карабашского городского округа

от ______________ № _____

Муниципальная целевая Программа

«Компенсация расходов на предоставление бесплатного проезда учащихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» на 2011–2013годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Компенсация расходов на предоставление бесплатного проезда учащихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»  на 2011–2013годы

	Основные разработчики Программы
	Комитет по образованию города Карабаша

	Заказчик Программы
	Администрация Карабашского городского округа

	Исполнитель Программы
	Комитет по образованию города Карабаша

Администрация Карабашского городского округа

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение бесплатным проездом школьников, обучающихся в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»  на пассажирском транспорте

	Характеристика программных мероприятий
	Приобретение проездных билетов для бесплатного проезда учащихся начального звена МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Карабаша

	Сроки реализации Программы
	2011 – 2013 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства местного бюджета - 1440,7 тыс. рублей:

в том числе:

 для Комитета по образованию города Карабаша – 716,0 тыс. рублей

2011 год – 226,1 тыс. рублей,
  2012 год – 233,3 тыс. рублей,
2013 год – 256,6 тыс. рублей

для администрации Карабашского городского округа –
724,7тыс. рублей

2011 год – 234,7 тыс. рублей,
  2012 год – 233,3 тыс. рублей,
2013 год – 256,7 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Осуществление программных мероприятий должно обеспечить реализацию государственных гарантий прав граждан на получение ими среднего (полного) общего образования

	Система организации контроля исполнения Программы
	Комитет по образованию города Карабаша предоставляет в установленном порядке отчеты о ходе реализации Программы в администрацию Карабашского городского округа; ведет ежемесячный анализ выполнения основных показателей Программы и оценивает эффективность проводимых мероприятий и произведенных расходов

1. Характеристика проблемы

Приоритетной задачей администрации Карабашского городского округа, Комитета по образованию города Карабаша по исполнению Закона «Об образовании» является обеспечение обязательного среднего (полного) общего образования для всех граждан.

В 2009 году, 1 сентября, было закрыто здание МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4», расположенное по адресу: г. Карабаш,                ул. Гранитная, 13,  из-за аварийного состояния.

Учащиеся закрывшейся школы в количестве 136 человек были переведены для обучения  в здание МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4», располо-женное по адресу: г. Карабаш, ул. Пролетарская, 101, которое находится от места жительства основного контингента обучающихся на расстоянии 5-6 км.

Для подвоза детей начального звена обучающихся (1-4 классы) было принято решение о компенсации расходов автотранспортного предприятия на подвоз детей пассажирским транспортом по проездным билетам.

Подвоз учащихся начальных классов осуществляется по проездным билетам, выданным ответственным лицам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4», полученным в автотранспортном предприятии по доверенности и  накладной в соответствии со списком учащихся.

Данное общеобразовательное учреждение значительно отдалено от места проживания учащихся и бесплатный проезд учащимся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Карабаша необходим для реализации государственных гарантий доступности качественного основного (общего) полного образования.

Стратегия, принятая в Программе, объединяет ее цели, задачи, приоритеты и мероприятия в единый согласованный план действий по предоставлению учащимся    «Средняя общеобразовательная школа № 4» льгот по проезду на пассажирском транспорте.

Финансирование программных мероприятий по организации бесплатного проезда учащихся «Средняя общеобразовательная школа № 4»  осуществляется за счет средств бюджета Карабашского городского округа через Комитет по образованию города Карабаша и администрацию Карабашского городского округа в равных долях.

2. Основные цели и задачи программы

Целями Программы является обеспечение бесплатным проездом учащихся«Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Карабаша.

Программа предусматривает решение следующей задачи:

1.  Обеспечить реализацию государственных гарантий прав граждан на

получение ими среднего (полного) общего образования.

3.Перечень программных мероприятий и ожидаемые результаты реализации Программы

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки выполнения
	Нормативно – правовое обеспечение мероприятий
	Финансирование

	Всего
	2011
	2012
	2013

	1
	Организация бесплатного проезда учащихся «Средняя общеобразо-вательная школа № 4»    г. Карабаша на пассажирском транспорте
	Администрация Карабашского городского округа,

Комитет по образованию города Карабаша,

 Автотранспортное предприятие города Карабаша
	в течение 2011-2013 года
	Постановление главы Карабашского городского округа.

Список учащихся МОУ «СОШ № 4»
	724,7

716,0

-

	234,7

266,1

-

	233,3

233,3

-

	256,7

256,6

-

4. Срок реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2011– 2013 годы.

Программа предусматривает решение следующей задачи: обеспечить реализацию государственных гарантий прав граждан на получение ими среднего (полного) общего образования.

5. Социально-экономические последствия выполнения Программы

Обеспечение реализации государственных гарантий прав граждан на получение ими среднего (полного) общего образования для населения Карабашского городского округа.
6. Обоснование ресурсного обеспечения

Средства местного бюджета - 1440,7 тыс. рублей,
в том числе:

 для Комитета по образованию города Карабаша – 716,0 тыс. рублей:
        2011 год – 226,1 тыс. рублей,
        2012 год – 233,3 тыс. рублей,
        2013 год – 256,6 тыс. рублей

для администрации Карабашского городского округа – 724,7тыс. рублей:
       2011 год – 234,7 тыс. рублей,
       2012 год – 233,3 тыс. рублей,
       2013 год – 256,7 тыс. рублей

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Карабашского городского округа.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

      Заказчиком Программы является администрация Карабашского городского округа Челябинской области.

      Координатором Программы является Комитет по образованию города Карабаша.

      Комитет по образованию города Карабаша осуществляет:

     1) координацию реализации Программы;

     2) организацию выполнения мероприятий Программы;

     3) совершенствование механизма реализации Программы;

     4) подготовку предложений по корректировке Программы;

     5) координацию Программы с другими районными целевыми программами;

      6) контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы, своевременным и в полном объеме выполнением основных мероприятий Программы.
      Общий контроль за исполнением программы осуществляет администрация Карабашского городского округа. При необходимости внесения изменений в программу Комитет по образованию г. Карабаша организует соответствующую работу при согласовании с администрацией Карабашского городского округа. Процесс и результаты реализации программы подлежит широкому освещению в средствах массовой информации.
Председатель Комитета

по образованию города Карабаша

З.И. Черепанова

Приложение

к постановлению администрации Карабашского городского округа

от ______________ № _______

Расчет

суммы компенсации за бесплатный проезд учащихся

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Карабаша

 на пассажирском автотранспорте

Полная стоимость проездного билета в автотранспортном предприятии ОАО «Карабашское АТП» с 01.01.2011г. по 31.03.2011г. составляет 680 рублей, с 01.04.2011г. стоимость проездного билета – 720 рублей.

Количество учащихся, пользующихся бесплатным проездом в пассажирском транспорте, составляет 72 человека.

Подвоз учащихся производится 9 месяцев в году  в течение учебного года, с 1 января по 31 мая и с 1 сентября по 31 декабря.

Возмещение расходов за бесплатные проездные билеты производят в равных долях Комитет по образованию города Карабаша и администрация Карабашского городского округа.

Сумма расходов на приобретение проездных билетов для бесплатного проезда учащихся на 2011 год составит:

· для Комитета по образованию города Карабаша                                             (680руб. : 2 * 5мес. * 72 чел.) + (720 руб. : 2 * 4 мес. * 72 чел.) = =122,4+103,7=226,1(тыс. рублей);
· для администрации Карабашского городского округа:

(680руб. : 2 * 3 * 72 чел.) + (720 руб. : 2 * 6 мес. * 72 чел.) +                                       +(720 руб. -680 руб.) * 72 чел. * 2мес. = 73440 +  155520 +5760=234,7(тыс. рублей).
         Всего расходов на 2011 год:

226,1+234,7 = 460,8 (тыс. рублей)

Сумма расходов на 2012 год составит:

· для Комитета по образованию города Карабаша:

720 руб. : 2 * 72чел. * 9мес. = 233,3 (тыс. рублей);
· для администрации Карабашского городского округа:

720руб. : 2 * 72 чел. * 9мес.= 233,3 (тыс. рублей).
Всего сумма расходов на 2012 год:

233,3+233,3 = 466,6 (тыс. рублей).
Сумма расходов на 2013 год с учетом коэффициента увеличения цены на 10% составит 513,3 тыс. рублей в равных долях для Комитета по образованию и администрации Карабашского городского округа.

Председатель Комитета
по образованию города Карабаша

З.И. Черепанова